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Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí - Mirim/Grande
                                comitesmg@francanet.com.br


Deliberação CBH/SMG 230/14
 “Indica investimentos ao FEHIDRO com recursos do orçamento

 do ano de 2014 e dá outras providências.”

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí - Mirim/Grande, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando que o COFEHIDRO - Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos mediante a Deliberação COFEHIDRO n.º 145/2014, que dispõe sobre a distribuição dos recursos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos (FEHIDRO), referentes ao orçamento de 2014, para investimentos em projetos, serviços e obras pelos Comitês de Bacias Hidrográficas, destinou ao CBH-SMG R$ 2.875.901,26 (dois milhões, oitocentos e setenta e cinco mil, novecentos e um reais e vinte e seis centavos), constituindo 3,25% do investimento global para o Estado;
Considerando a Deliberação CBH-SMG nº 219/13, na qual o CBH-SMG estabeleceu a demanda induzida deste Comitê para o ano de 2014;
Considerando o Parecer Técnico da CT-PLAGRHI (Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos) nº 01/14 - Pré – análise das propostas para obtenção de recursos do FEHIDRO, orçamento 2014;

Considerando o Parecer Técnico da CT-PLAGRHI (Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos) nº 02/14 - Análise, pontuação e priorização de propostas para obtenção de recursos do FEHIDRO/2014;

Considerando o Parecer Técnico da CT-PLAGRHI (Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos) nº 04/14 - Priorização de propostas para obtenção de recursos do FEHIDRO/2014;

Considerando a análise dos empreendimentos relacionados à Educação Ambiental, para fins de obtenção de recursos do FEHIDRO/2014, pela CT-EA (Câmara Técnica de Educação Ambiental), para fins de obtenção de recursos do FEHIDRO/2014;

Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais para Investimento do FEHIDRO/2011, disponibilizado no site www.sigrh.sp.gov.br;

Considerando a apresentação de CNDs (Certidões Negativas de Débito) do FGTS, INSS e Receita Federal à Secretaria Executiva do CBH-SMG pelos respectivos Tomadores, conforme estabelecido no M.P.O. (Manual de Procedimentos Operacionais) do FEHIDRO;

Considerando a necessidade de atendimento às condicionantes pré-estabelecidas no M.P.O. (Manual de Procedimentos Operacionais) do FEHIDRO para obtenção de financiamento para cada modalidade de empreendimento;

Considerando que cabe a este CBH-SMG indicar as prioridades de aplicação de recursos, com base em critérios pré-definidos e no Plano de Bacia Hidrográfica;

Considerando a Deliberação CBH-SMG nº 224/14, que aprovou a transferência de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) do saldo do recurso de investimento para a sub conta do CBH Médio Paranapanema para a realização do XII Diálogo Interbacias de Educação Ambiental; 
Delibera:

Artigo 1º - Ficam priorizados e indicados para financiamento do FEHIDRO, onerando a verba de 2014 destinada a este Colegiado, os empreendimentos discriminados no Anexo I desta deliberação, referentes a Demanda Induzida do CBH-SMG do ano de 2014, conforme estabelecido na Deliberação CBH-SMG nº 219/13.
Artigo 2º - Ficam priorizados e indicados para financiamento do FEHIDRO, onerando a verba de 2014 destinada a este Colegiado, os empreendimentos discriminados no Anexo II desta deliberação referente à Demanda Espontânea do CBH-SMG de natureza de Projetos, Estudos e Pesquisas.
Artigo 3º - Ficam priorizados e indicados para financiamento do FEHIDRO, onerando a verba de 2014 destinada a este Colegiado, os empreendimentos discriminados no Anexo III desta deliberação referente à Demanda Espontânea do CBH-SMG de natureza de Obras e Serviços.

Artigo 4º - Ficam hierarquizadas e enquadradas na condição de SUPLENTES, as propostas, que poderão receber recursos do FEHIDRO no caso da viabilização de outras verbas no exercício de 2014, sendo a indicação “ad referendum”, discriminados no Anexo IV desta deliberação.
Artigo 5º - Fica estipulado o prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de aprovação desta Deliberação para que os Tomadores de recursos do FEHIDRO, agora contemplados, apresentem na Secretária Executiva do CBH-SMG a complementação da documentação necessária, conforme estabelece o M.P.O. (Manual de Procedimentos Operacionais) do FEHIDRO e na Deliberação CBH-SMG nº 220/13.

Artigo 7º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do CBH-SMG, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

                                                                        Franca, 31 de julho de 2014.


ANEXO I – Deliberação CBH-SMG nº 230/14
Empreendimentos referentes à “Demanda Induzida” indicados para financiamento do FEHIDRO para o ano de 2014.

	PDC
	Modalidade
	Tomador (Razão Social)
	Empreendimento
	Local/ Município beneficiado
	Contrapartida
	Valor FEHIDRO
	Valor Total

	
	
	
	
	
	R$
	%
	R$
	%
	R$

	1
	Não Reembolsável
	Prefeitura Municipal de Patrocínio Paulista
	 Termo de Referência p/ Diagnóstico Físíco,Químico e Biológico da Água,Sedimento,Peixes e Levantamento da Ictiofauna e Ictiogenética na Bacia Hidrográfica do Rio Sapucaí Mirim/Grande 
	 UGRHI 08 
	0,00
	0%
	209.939,00
	100%
	209.939,00

	1
	Não Reembolsável
	Fundação Educacional de Ituverava
	 Processamento Digital de Imagens para Geração de Mapa de Uso e Ocupação do Solo,Avaliação da Malha Hidrográfica ,Vegetação Natural,APP,Area Ágricola e de Expansão Urbana 
	 UGRHI 08 
	0,00
	0%
	250.000,00
	100%
	250.000,00

	8
	Não Reembolsável
	P. M. Franca
	 Projeto de Educação Ambiental Consciência Ecológica 
	 Franca 
	6.260,00
	10%
	56.340,00
	90%
	62.600,00

	TOTAL
	R$ 6.260,00
	R$ 516.279,00
	R$ 522.539,00


ANEXO II – Deliberação CBH-SMG nº 230/14
Empreendimentos referentes a “Projetos, Estudos e Pesquisas” indicados para financiamento do FEHIDRO para o ano de 2014
[image: image1.wmf]Valor Total

R$

%

R$

%

R$

3

Não 

Reembolsável

PM Aramina

 Termo de Referência para Elaboração do 

Plano Municipal de Gestão Integrada de 

Resíduos Sólidos de Aramina 

 Aramina 

9.003,36

12%

66.024,64

88%

75.028,00

3

Não 

Reembolsável

PM Ribeirão 

Corrente

 Termo de Referência para Elaboração do 

Plano Municipal de Gestão Integrada de 

Resíduos Sólidos de Ribeirão Corrente 

 Ribeirão 

Corrente 

8.229,60

12%

60.350,40

88%

68.580,00

7

Não 

Reembolsável

PM Itirapuã

 Elaboração de Projeto de Drenagem Urbana 

e Combate à Erosão de Itirapuã 

 Itirapuã 

5.523,54

13%

37.676,46

87%

43.200,00

3

Não 

Reembolsável

PM Itirapuã

 Termo de Referência para Elaboração do 

Plano Municipal de Gestão Integrada de 

Resíduos Sólidos 

 Itirapuã 

9.396,00

12%

68.904,00

88%

78.300,00

3

Não 

Reembolsável

PM Pedregulho

 Termo e Referência para Elaboração do 

Plano Municipal de Gestão Integrada de 

Resíduos Sólidos de Pedregulho e seus 

Distritos 

 Pedregulho 

27.783,36

13%

183.744,64

87%

211.528,00

3

Não 

Reembolsável

PM  São 

Joaquim da 

Barra

 Elaboração de Levantamento Cadastral 

Planialtimétrico e Georreferenciado e 

Elaboração dos Projetos de Substituição dos 

Interceptores de Esgotos Domésticos da Área 

Urbana de São Joaquim da Barra 

 São Joaquim 

da Barra 

16.482,58

11%

133.359,02

89%

149.841,60

4

Não 

Reembolsável

P. M. Franca

 Termo de Referência p/ Enc. De Investigação 

de Passivos Ambientais no Aterro da 

Fazenda Municipal de Franca 

 Franca 

146.946,17

21%

552.797,51

79%

699.743,68

1

Não 

Reembolsável

PM Franca

 Termo de Referência p/ Controle e 

Recuperação da Erosão Localizada no 

Ribeirão do Macaco 

 Franca 

8.900,00

10%

80.100,00

90%

89.000,00

8

Não 

Reembolsável

Fundação José 

Lazzarini

 Projeto Caminho das Águas 

 Batatais 

35.887,28

13%

234.318,96

87%

270.206,24

R$ 1.685.427,52

Contrapartida

PDC

Modalidade

Tomador 

(Razão Social)

Empreendimento

R$ 268.151,89

R$ 1.417.275,63

TOTAL

Local/ 

Município 

beneficiado

Valor FEHIDRO


ANEXO III - Deliberação CBH-SMG nº 230/14
Empreendimentos referentes a “Obras e Serviços” indicados para financiamento do FEHIDRO para o ano de 2014.
	PDC
	Modalidade
	Tomador (Razão Social)
	Empreendimento
	Local/ Município beneficiado
	Contrapartida
	Valor FEHIDRO
	Valor Total

	
	
	
	
	
	R$
	%
	R$
	%
	R$

	3
	Não Reembolsável
	P. M. Patrocínio Paulista
	 Otimização e Eficiência na ETE de Patrocínio Paulista  
	 Patrocínio Paulista 
	43.102,96
	22%
	152.819,62
	78%
	195.922,58

	3
	Não Reembolsável
	PM Ipuã
	 Troca de Emissário 
	 Ipuã 
	19.834,88
	15%
	109.200,00
	85%
	129.034,88

	3
	Não Reembolsável
	SAAE de Ituverava
	 Construção da ETE de Capivari da Mata 
	 Ituverava 
	5.878,50
	2%
	288.046,42
	98%
	293.924,92

	4
	Não Reembolsável
	PM Ituverava
	 Recuperação da Área Degradada do Antigo Lixão - Margem Exqueda Rio do Carmo 
	 Ituverava 
	7.577,16
	2%
	371.280,59
	98%
	378.857,75

	TOTAL
	R$ 76.393,50
	R$ 921.346,63
	R$ 997.740,13


ANEXO IV - Deliberação CBH-SMG nº 230/14
Empreendimentos “SUPLENTES” indicados para financiamento do FEHIDRO para o ano de 2014.
	PDC
	Modalidade
	Tomador (Razão Social)
	Empreendimento
	Local/ Município beneficiado
	Contrapartida
	Valor FEHIDRO
	Valor Total

	
	
	
	
	
	R$
	%
	R$
	%
	R$

	7
	Não Reembolsável
	PM Patrocínio Paulista
	 Termo de Referência p/ Adequação e Atualização do Plano Diretor de Macrodrenagem Urbana 
	 Patrocínio Paulista 
	7.238,76
	12%
	53.084,24
	88%
	60.323,00

	5
	Não Reembolsável
	PM Cristais Paulista
	 Projeto para Execução de Poço Tubular Profundo 
	 Cristais Paulista 
	4.223,64
	2%
	206.958,24
	98%
	211.181,88

	7
	Não Reembolsável
	PM Jeriquara
	Drenagem Urbana - Ex. de Galerias para Águas Pluviais - Etapa 4
	 Jeriquara 
	14.476,00
	2%
	709.324,00
	98%
	723.800,00

	7
	Não Reembolsável
	PM Patrocínio Paulista
	 Adequação das Galerias de Água Pluviais no Jardim Continental 
	 Patrocínio Paulista 
	33.300,43
	12%
	244.203,19
	88%
	277.503,62

	7
	Não Reembolsável
	PM Cristais Paulista
	 Obra de Drenagem Urbana - Ampliação 
	 Cristais Paulista 
	13.975,84
	3%
	451.885,53
	97%
	465.861,37

	7
	Não Reembolsável
	PM Buritizal
	 Drenagem Urbana 
	 Buritizal 
	8.343,91
	2%
	408.851,59
	98%
	417.195,50

	TOTAL
	R$ 753.416,40
	R$ 9.480.077,53
	R$ 10.271.170,39


Marcos Antonio Ferreira


Presidente 





Irene Sabatino Pereira Niccioli
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